GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036
https://unemat.br/site/pibid – E-mail: pibid@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 003/2023 AO EDITAL Nº. 019/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA
DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Página 1 de 6

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 003/2023 AO EDITAL Nº. 019/2023 -

UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições

legais, por meio da Assessoria de Gestão de Políticas Educacionais, vinculada à Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação, torna público o RETIFICAÇÃO DO RESULTADO

PRELIMINAR do processo de seleção de bolsistas de Iniciação à Docência do EDITAL Nº.

019/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA, de acordo com o disposto no ANEXO I deste Edital Complementar.

Cáceres-MT, 22 de maio de 2023.

PROFA. DRA. NILCE MARIA DA SILVA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

PROEG/UNEMAT
Portaria nº 002/2023

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036
https://unemat.br/site/pibid – E-mail: pibid@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 003/2023 AO EDITAL Nº. 019/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO
À DOCÊNCIA

Página 2 de 6

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Alta Floresta Biologia 1 NAILA DAS MERCES VILAR DE OLIVEIRA 7,00 0,00 4,90 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Alto Araguaia Letras – Português  1 IGOR DE SOUSA 7,00 9,14 7,64 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Nova Xavantina

Biologia

1 WILLIAN MORAIS BUENO FURTADO 8,00 7,20 7,76 Classificado

2 EDNALDO DA SILVA RAMOS 8,50 0,00 5,95 Classificado

3 GABRIEL FELIPE BRITO MOURA 8,00 0,00 5,60 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Rondonópolis  Letras - Português

1 QUEREN HAPUQUE SILVA COSTA 10,00 9,88 9,96 Classificado

2 HELENA DALLAVA NUNES 10,00 9,11 9,73 Classificado

3 GABRIEL PEREIRA SOUZA SILVA 10,00 9,03 9,71 Classificado

4 MARIANA MARIA F. DE ARAÚJO 10,00 9,03 9,71 Classificado

5 IVETE BEATRIZ DE PINHO 9,50 8,56 9,22 Classificado

6 SIELLEN BROCKER BOTURA 8,00 8,88 8,26 Classificado

7 JUSSARA DA SILVA RIBEIRO 8,00 8,65 8,20 Classificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036
https://unemat.br/site/pibid – E-mail: pibid@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 003/2023 AO EDITAL Nº. 019/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO
À DOCÊNCIA

Página 3 de 6

8 KAIO RENNE MOREIRA DA SILVA 8,00 8,54 8,16 Classificado

9 LAIANY EVELIN DE L. CAMPOS 7,00 9,08 7,62 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Sinop

Matemática

1 ALECKSANDER MEZONE BEDRESKI GLADKI PETRENKO 7,80 8,38 7,97 Classificado

2 ISRAEL MACHADO RONCETE 8,00 7,75 7,93 Classificado

3 MARYANE ANDRADE BOSSA 6,00 8,48 6,74 Classificado

4 TAINARA PATRÍCIA RAUBER 6,10 2,57 5,04 Classificado

C1: Classificação.
NC2: Carta de Intenção, com nota de 0,00 (zero) a 10,00 (dez).
NDA3: Coeficiente de rendimento acadêmico, com nota de 0,00 (zero) a 10,00 (dez).
NF4: Nota final.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036
https://unemat.br/site/pibid – E-mail: pibid@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 003/2023 AO EDITAL Nº. 019/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO
À DOCÊNCIA

Página 4 de 6

LEIA-SE:

ANEXO I

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Alta Floresta Biologia 1 NAILA DAS MERCES VILAR DE OLIVEIRA 7,00 0,00 4,90 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Alto Araguaia Letras – Português  1 IGOR DE SOUSA 7,00 9,14 7,64 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Cáceres   Educação Física

1 ALICE PORTO RODRIGUES NORONHA 7,50 8,16 7,70 Classificado

2 ADRIELY MAELY DA SILVA DIAS 7,50 7,88 7,61 Classificado

3 MARIA CAROLINA DE CAMPOS SILVA 7,00 7,85 7,25 Classificado

4 GUSTAVO LEITE DOS SANTOS 6,50 7,91 6,94 Classificado

5 BEATRIZ OLANDA NUNES 6,50 7,91 6,92 Classificado

6 JÚLIO CÉSAR GARCIA QUEIROZ BALDERRAMA 7,00 6,70 6,91 Classificado

7 THAÍS NEGRÃO DOS SANTOS 6,50 7,58 6,82 Classificado

8 MARCELLY EDUARDA SANTANA DO ESPIRITO SANTO 7,50 4,72 6,67 Classificado

9 WILIAN ARRUDA LOPES DA SILVA 6,00 7,41 6,42 Classificado

10 ANTONIO RODRIGUES MORAES 7,00 4,91 6,37 Classificado

11 ANA PAULA OLIVEIRA DE BARROS 7,60 0,00 5,32 Classificado

12 YNARA LUANDA RIBEIRO RAMOS 6,10 3,30 5,26 Classificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036
https://unemat.br/site/pibid – E-mail: pibid@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 003/2023 AO EDITAL Nº. 019/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO
À DOCÊNCIA

Página 5 de 6

13 WANESSA SOBRINHO DE PAULA 7,40 0,00 5,18 Classificado

14 MICAELE CRISTINA CAMPOS SILVA 7,30 0,00 5,11 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Nova Xavantina

Biologia

1 WILLIAN MORAIS BUENO FURTADO 8,00 7,20 7,76 Classificado

2 EDNALDO DA SILVA RAMOS 8,50 0,00 5,95 Classificado

3 GABRIEL FELIPE BRITO MOURA 8,00 0,00 5,60 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Rondonópolis  Letras - Português

1 HELENA DALLAVA NUNES 10,00 9,88 9,96 Classificado

2 KAIO RENNE MOREIRA DA SILVA 10,00 9,11 9,73 Classificado

3 IVETE BEATRIZ DE PINHO 10,00 9,03 9,71 Classificado

4 GABRIEL PEREIRA SOUZA SILVA 10,00 9,03 9,71 Classificado

5 MARIANA MARIA F. DE ARAÚJO 9,50 8,56 9,22 Classificado

6 QUEREN HAPUQUE SILVA COSTA 8,00 8,88 8,26 Classificado

7 JUSSARA DA SILVA RIBEIRO 8,00 8,65 8,20 Classificado

8 SUELLEN BROCKER BOTURA 8,00 8,54 8,16 Classificado

9 LAIANY EVELIN DE L. CAMPOS 7,00 9,08 7,62 Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

  1 ALECKSANDER MEZONE BEDRESKI GLADKI PETRENKO 7,80 8,38 7,97 Classificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036
https://unemat.br/site/pibid – E-mail: pibid@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 003/2023 AO EDITAL Nº. 019/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO
À DOCÊNCIA

Página 6 de 6

Sinop  Matemática 2 ISRAEL MACHADO RONCETE 8,00 7,75 7,93 Classificado

3 MARYANE ANDRADE BOSSA 6,00 8,48 6,74 Classificado

4 TAINARA PATRÍCIA RAUBER 6,10 2,57 5,04 Classificado

Sinop

Geografia

1 WANESSA CAROLINE DOS SANTOS FIGUEIREDO 8,25 0,00 5,78 Classificado

2 VERÔNICA DE AMORIM ALVES 5,00 0,00 3,50  Classificado

CÂMPUS NÚCLEO C1 NOME COMPLETO NC2 NDA3 NF4 SITUAÇÃO

Tangará da Serra

Língua Portuguesa

1 CLÉVEA ROSSANA FERREIRA DA SILVA 9,50 9,01 9,56 Classificado

2 VINÍCIUS DA SILVA SANTOS 8,50 0,0 5,95 Classificado

C1: Classificação.
NC2: Carta de Intenção, com nota de 0,00 (zero) a 10,00 (dez).
NDA3: Coeficiente de rendimento acadêmico, com nota de 0,00 (zero) a 10,00 (dez).
NF4: Nota final.